
 

 

 
REGIONE CALABRIA 

                                               GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento n. 9 

“Turismo e beni culturali, istruzione e cultura“                                             
_______________________________________________________________________ 

 

 

 

                                                                                                      
                      

      DECRETO DEL DIRIGENTE DEL  

                                                                                                         

     (assunto il 31/10/2017  prot..n. 949 ) 

                                                                                                                                                

 

       CODICE N.___________________ 

 

 

       

 

                            " Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 

 

                                

                                            N.  12277    del 07/11/2017  

 

 

Oggetto: POR Calabria FESR 2007/2013- Linea di intervento 5.3.2.3 – “Azioni per 

la qualificazione, il potenziamento e l’innovazione dei sistemi di ospitalità delle 

Destinazioni Turistiche Regionali”  

 

Ditta: Calabria turismo  S.r.l. 

 

Iniziativa: riattivazione struttura alberghiera denominata “Hotel dei fiori” da 

eseguirsi nel comune di Falerna (CZ) Loc.Cartolano SS n.18; 
 

 

Presa d’atto Sentenza n.1226/2017 e Conferma Decreto di Revoca n.4927 del 

03/05/2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.regione.calabria.it/index.php?option=com_content&task=category&sectionid=8&id=100&Itemid=196


IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

 la Regione Calabria, in attuazione della Linea di intervento 5.3.2.3“Azioni per la 

qualificazione, il potenziamento e l’innovazione dei sistemi di ospitalità delle 

Destinazioni Turistiche regionali”, ha approvato con decreto dirigenziale n. 222 

del 17.1.2014 pubblicato sul BURC Calabria il 24.1.2014, n. 4, parte terza, 

apposito avviso pubblico definito sulla base delle specifiche Direttive di 

attuazione approvate ai sensi dell’articolo 1 della legge regionale 12 dicembre 

2008, n. 40 che definiscono la disciplina per la concessione di contributi regionali 

nel settore del turismo (attività ricettive e servizi) attraverso i Pacchetti Integrati 

di Agevolazioni (PIA): 

 con D.D.S. n. 7710 del 30.06.2014 e successivo D.D.S. n. 7796 dell’ 01/07/2014, 

è stata approvata la graduatoria delle iniziative ritenute ammissibili nonché 

l'elenco delle iniziative escluse; 

 con decreto dirigenziale n. 8391 dell’ 11/07/2014 è stato approvato lo schema di 

convenzione, l’atto di adesione e obbligo, lo schema di garanzia fidejussoria;  

 tra i soggetti ammessi ai benefici della graduatoria “Pisl: Costa degli ulivi” della 

provincia di Catanzaro per gli interventi di cui all’Avviso indetto con D.D.S n. 

222 del 17.1.2014 e pubblicato sul BURC il 24.1.2014, n. 4, parte terza, figura la 

società Calabria turismo s.r.l. che ha presentato un piano di investimento 

produttivo per la riattivazione della struttura alberghiera denominata “Hotel dei 

fiori” da eseguirsi nel comune di Falerna (CZ) Loc.Cartolano SS n.18; 

 che con nota prot.n. 284898 del 12/09/2014 lo scrivente Settore ha provveduto ad 

inoltrare richiesta di informativa antimafia alla Prefettura competente per 

territorio relativa alla società sopra richiamata, ai sensi dell’art.83 della Legge 

n.159/2011 e s.m.i.; 

 per come consentito dall'art.92 della Legge n.159/2011 e s.m.i., la ditta interessata 

è stata ammessa per l’ iniziativa di cui sopra per un investimento complessivo 

quantificato in € 1.499.246,27 a fronte del quale viene riconosciuto, ad opera 

completamente realizzata e resa funzionale, un contributo in conto capitale pari 

ad € 599.698,51 pari al 40 % dell’importo ammesso; 

 che la somma di € 599.698,51 grava sul cap. n. 29030102 dell'esercizio 

finanziario 2014 sull'impegno di spesa n. 3110/14 e sub-impegno 3286/2014 

assunto con D.D.S. n. 7672/2014; 

 che la Società Calabria turismo S.r.l. con Decreto Dirigenziale n.1614 del 

05/03/2015 ha ottenuto, a titolo di anticipazione, la somma di euro 299.849,25; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 Con Decreto Dirigenziale n.4927 del 03/05/2016, a seguito del provvedimento 

interdittivo n. 8964 emesso dalla Prefettura di Catanzaro, è stato revocato il 

contributo concesso alla società Calabria e turismo S.r.l. con Atto Dirigenziale 

n.13609 del 17/11/2014; 

 Che la stessa società ha presentato ricorso numero di registro generale 807 del 

2016, per l’annullamento del decreto sopra citato, dell’informazione interdittiva 

emessa e ogni atto comunque presupposto ,preordinato ,connesso e conseguente; 

 A seguito del ricorso presentato, con decreto n.14920 del 29/11/2016 è stata 

sospesa la proposta progettuale presentata dalla società Calabria turismo S.r.l. 

concessa con D.D.S n. 13609 del 17/11/2014 fino alla conclusione dell’iter 

giudiziario avviato.  

 

PRESO ATTO della Sentenza n.1226/2017 con la quale il TAR adito ha rigettato il 

ricorso presentato dalla società Calabria turismo S.r.l condannando la stessa al 

pagamento delle spese di giudizio;  

 



RITENUTO, pertanto: 

-di dover procedere alla conferma del Decreto Dirigenziale n. 4927 del 03/05/2016 con il 

quale è stato revocato il contributo concesso alla società Calabria e turismo S.r.l. con 

Atto Dirigenziale n.13609 del 17/11/2014 e al contestuale recupero della somma erogata 

a titolo di anticipazione e quantificata in € 299.849,25 invitando la Società Calabria e 

turismo S.r.l., alla restituzione di detta somma garantita da polizza Fidejussoria n.03-

103048 della società Alpha Insurance A/S, incrementata degli interessi legali calcolati 

per il periodo decorrente dall'emissione del mandato di pagamento fino alla data del 

versamento, da effettuare sul c/c bancario IBAN IT78M0306704599000000099009, 

presso la tesoreria Regionale, Banca CARIME Ag. n.4 intestato alla Regione Calabria 

con la causale “Restituzione somme POR 2007/2013, L.I. 5.3.2.3 D.D.S n. 13609 del 

17/11/2014; 

-di stabilire che il mancato versamento della somma capitale e degli interessi entro il 

termine di giorni 30 decorrenti dalla notifica del presente Decreto, presuppone 

l’escussione della polizza fidejussoria sopra richiamata e l’eventuale trasmissione degli 

atti all'Avvocatura Regionale per i necessari adempimenti conseguenti; 

-di annullare, a seguito della conclusione dell’iter giudiziario, il Decreto Dirigenziale 

n.14920 del 29/11/2016 con il quale è stata sospesa la proposta progettuale presentata 

dalla società Calabria e turismo S.r.l.    

 

VISTI: 

 

 la L.R. 241/90 " Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" ; 

 l'art.3 della L.R. 22/12/1995 n.42 e s.m.i. 

 la L.R, n.7/96 recante " norme generali sull'ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale" e s.m.i.; 

 il D.P.R. 252/98  art.11 comma 

 il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000; 

 la L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti 

ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale 

della Regione Calabria."; 

 la L.R. n. 34/2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza; 

 l'art. 45 e 43 della L.R. n. 8/02 sull'ordinamento del bilancio e della contabilità 

della Regione Calabria; 

 la Legge Regionale n.08/2008 nonché la Legge regionale n.40/08; 

 la L.R. n.3/2009 “Disposizioni regionali sui bandi relativi a finanziamenti in 

materia di programmazione unitaria”;  

 la D.G.R. n. 19 del 5.02.2015 “Approvazione della nuova macro-struttura della 

Giunta Regionale”; 

 che con Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016, è stato approvato il bilancio di 

previsione della Regione Calabria per l’anno finanziario 2016 e bilancio 

pluriennale per il 2017-2019;  

 -il DPGR n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito alla dr.ssa Sonia 

Tallarico, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo; 

 -D.G.R. n.127 del 30/03/2017 “Proroga dell'incarico di Dirigente Generale 

Reggente” 

 -il D.D.G. n.8061 del 07/07/2016 con la quale è stato conferito, alla Dr.ssa Maria 

Gabriella Rizzo, l'incarico di Dirigente del Settore n. 3 Ricettività Alberghiera ed 

extra Alberghiera ; 
 

D E C R E T A 

 



Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati: 

 

DI PRENDERE ATTO della Sentenza n.1226/2017 con la quale il TAR adito ha 

rigettato il ricorso presentato dalla società Calabria turismo S.r.l condannando la stessa al 

pagamento delle spese di giudizio;  

 

DI ANNULLARE, a seguito della conclusione dell’iter giudiziario, il Decreto 

Dirigenziale n.14920 del 29/11/2016 con il quale è stata sospesa la proposta progettuale 

presentata dalla società Calabria e turismo S.r.l.  
 

DI CONFERMARE, il Decreto Dirigenziale n. 4927 del 03/05/2016 con il quale è stato 

revocato il contributo concesso con Atto Dirigenziale n.13609 del 17/11/2014 alla società 

Calabria e turismo S.r.l.  

 

DI PROCEDERE al recupero della somma erogata a titolo di anticipazione e 

quantificata in € 299.849,25 invitando la Società Calabria e turismo S.r.l., alla 

restituzione di detta somma garantita da polizza Fidejussoria n.03-103048 della società 

alpha Insurance A/S, incrementata degli interessi legali calcolati per il periodo decorrente 

dall'emissione del mandato di pagamento fino alla data del versamento, da effettuare sul 

c/c bancario IBAN IT78M0306704599000000099009, presso la tesoreria Regionale, 

Banca CARIME Ag. n.4 intestato alla Regione Calabria con la causale “Restituzione 

somme POR 2007/2013, L.I. 5.3.2.3 D.D.S n. 13609 del 17/11/2014; 

 

DI STABILRE che il mancato versamento della somma capitale e degli interessi entro il 

termine di giorni 30 decorrenti dalla notifica del presente Decreto, presuppone 

l’escussione della polizza fidejussoria sopra richiamata e l’eventuale trasmissione degli 

atti all'Avvocatura Regionale per i necessari adempimenti conseguenti; 

 

DI NOTIFICARE il presente Decreto, a cura di questo Settore, alla società Calabria 

Turismo s.r.l, 

 

DI INFORMARE:  
-l'Avvocatura Regionale per gli interventi che eventualmente risultassero 

necessari in caso di inadempimento; 

-l'Autorità di Gestione; 

-l'Autorità di pagamento per provvedere a detrarre dalla dichiarazione di spesa e 

dalla domanda di pagamento successiva le somme eventualmente già rendicontate 

e a iscrivere tali somme nel registro dei recuperi secondo quanto previsto dall'art. 

8 del regolamento CE n°438/2001; 

-l'organismo di controllo di II livello; 

 

DI PUBBLICARE il presente decreto sul BUR Calabria, ai sensi del comma 12 

dell’art.31, della Legge Regionale 11 Maggio 2007 n.2. 

 

 

 
       Il Funzionario                         

 Dott. Antonio D’Orrico  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE                             

   Dott.ssa Maria Gabriella Rizzo   


